De custodia reorum proconsul aestimare solet, utrum in carcerem recipienda sit persona an militi tradenda vel fideiussoribus committenda vel etiam sibi. Hoc autem vel pro criminis quod obicitur qualitate vel propter honorem aut propter amplissimas facultates vel pro innocentia personae vel pro dignitate eius qui accusatur facere solet.¹¹

Prison, military custody and personal security were conventionally used in Roman Law. However, the order of the presented institutions is not insignificant – they are enumerated from the most severe to the mildest measure. This is easy to understand if one considers the character and conditions of ancient prisons. Usually they were very small, dim, lacking both fresh air and food. The worst of all was probably the almost complete dependence on the discipline or mere moods of custodians¹². On the other hand *custodia militaris* was a custody over the debtor in the magistrate's or even a private house. The detainee was guarded day and night, but he could move without restraint, meet his friends and family, live as usual¹³. Of course, different kinds of securities or guarantees were the most comfortable measure for the debtors. It is important to mention that all of them were not strict and separate institutions, but rather certain points on the continuum of preventive measures used in Roman Law¹⁴.

A similar distinction is also presented in the following text of Ulpian:

Divus pius ad epistulam antiochensium graece rescripsit non esse in vincula coiciendum eum, qui fideiussores dare paratus est, nisi si tam grave scelus admisisse eum constet, ut neque fideiussoribus neque militibus committi debeat, verum hanc ipsam carceris poenam ante supplicium sustinere¹⁵.

¹¹ Dig., XLVIII, 3, 1: *When accused persons are to be placed in custody, the Proconsul should determine whether they should be sent to prison, delivered to a soldier, or committed to the care of their sureties, or to that of themselves. This is usually done after taking into consideration the nature of the crime of which the defendant is accused, or his distinguished rank, or his great wealth, or his presumed innocence, or his reputation.* Also Dig., II, 11, 4, 1: *ed plane si vinculis vel custodia militari impeditus ideo non stetit...;* XLVIII, 3, 2, pr.: *lege publicorum cavetur, ut sistendum vel a domino vel ab extero satisdato promittatur: quod si non defendatur, in vincula publica coici iubetur...;* I, 18, 14: *et tamen diligentius custodiendus erit ac, si putabis, etiam vinculo coercendus... ut a suis vel etiam in propria villa custodiatur...*